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CONVEGNO

Innovazione frugale come modello di sviluppo del Piemonte

Il valore dell’applicazione del modello «frugale» ai prodotti e ai processi produttivi delle
imprese piemontesi

 

lunedì 8 luglio 2024 (h. 17:00 - 19:30)

SAA - School of Management

115 Via Ventimiglia 10126 -  Torino
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L'innovazione frugale è un approccio volto a semplificare i componenti del prodotto e i processi di
produzione in elementi di base al fine di creare prodotti e servizi di alta qualità a un minor costo.
Grazie a questa sua adattabilità, permette la creazione di prodotti accessibili a tutti i livelli della
società e della comunità.

Il convegno, promosso da Unioncamere Piemonte, dalla Fondazione Accademia Maurizio Maggiora -
ETS e dalla SAA - School of Management, intende presentare il modello «frugale» alle imprese
piemontesi e favorire la loro comprensione del valore dell’applicazione di tale approccio ai prodotti e
ai processi produttivi.

È, anche, un momento di confronto riguardo alle modalità di adozione di tale modello come driver di
rilancio dell’economia piemontese e di sviluppo del suo ecosistema produttivo. Infatti tale paradigma
consente a:

Aziende

accesso a nuovi mercati o a segmenti di clientela difficilmente raggiungibili con prodotti e/o
servizi tradizionali;
riduzione dei costi di produzione e di distribuzione con relativo aumento della redditività;
miglioramento dell'efficienza nei processi e incremento della produttività;
sviluppo di nuove competenze e maggiore capacità di adattamento al cambiamento;
rafforzamento del loro posizionamento in chiave di sostenibilità ambientale, sociale e di
governance;
semplificazione delle catene di fornitura.

Territorio

rilancio di settori merceologici e di filiere produttive che più di altri hanno risentito delle crisi di
questi ultimi anni;
valorizzazione delle competenze specialistiche e del tessuto produttivo regionale;
attrazione di investimenti e/o creazione di nuova impresa, con relativa generazione di
opportunità occupazionali.

 

Relatori invitati

Dialogano con Marcello Bogetti (Coordinatore del Comitato d’Indirizzo della Fondazione
Accademia Maurizio Maggiora ETS) e Federico Maggiora (Presidente della Fondazione Accademia
Maurizio Maggiora ETS):

Carlo Boccazzi - Hackability: Design di prodotti frugali
Luisa Cornero - Fondazione ITS Mobilità sostenibile – Aerospazio/Meccatronica: Design
Thinking applicato alla FI
Pietro Laureano (Direttore IPOGEA Traditional Knowledge Research Center): Frugal
Innovation e conoscenze tradizionali come strumenti di innovazione per le imprese
Alessandro Martemucci (Docente di modelli Lean - School of Management dell'Università
LUM): Frugal innovation come chiave di sviluppo del business
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Jaideep Prabhu (Direttore del Center for India & Global Business presso la Judge Business
School, Università di Cambridge)
Leonardo Previ (Presidente Trivioquadrivio)
Filippo Provenzano (Segretario - CNA Torino): Artigiano come modello di innovazione
frugale
Dario Villa (Trivioquadrivio): Atlante dell’innovazione frugale

 

Per ulteriori informazioni sul programma e per iscriverti all’evento clicca qui.

  
  
  
Contatti

  

  
  
Unità organizzativa

  Area progetti e sviluppo del territorio  

  
Indirizzo

Via Pomba, 23 - 10123 Torino

  
Orari

Da Lunedì a Giovedì: 9.00 - 12.30 e 14.30 - 17.00; Venerdì: 9.00 - 14.30

  
Note

Roberto Strocco 
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https://www.eventbrite.it/e/biglietti-innovazione-frugale-come-modello-di-sviluppo-del-piemonte-922114698887


 
Tel. 011.5669280
Fax 011.5119144
r.strocco@pie.camcom.it

Katia Costa
Tel. 011.5669236
Fax 011.5119144
k.costa@pie.camcom.it

Elena Fammartino
Tel. 011.5669262
Fax 011.5119144
e.fammartino@pie.camcom.it

Micol Crostelli
Tel. 011.5669265
Fax 011.5119144
m.crostelli@pie.camcom.it

Federica Leonetti
Tel. 011.5669234
Fax 011.5119144
f.leonetti@pie.camcom.it

Marianna Mucci
Tel. 011.5716191
m.mucci@pie.camcom.it

Angela De Nicola
Tel. 011.5669285
a.denicola@pie.camcom.it

Nathalie Loschi
Tel. 011.5669237
n.loschi@pie.camcom.it

Grace De Girolamo
Tel 011.5716732 
g.degirolamo@pie.camcom.it

Laura Belforte
Tel. 011.5716353
l.belforte@pie.camcom.it 

Team Bandi Nodes
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Marika Anzalone
bandi.nodes@pie.camcom.it
m.anzalone@pie.camcom.it

Luca Stefano Farfan
bandi.nodes@pie.camcom.it
l.farfan@pie.camcom.it 

Sabrina Glionna
bandi.nodes@pie.camcom.it
s.glionna@pie.camcom.it 

Tatiana Lanfredini
bandi.nodes@pie.camcom.it
t.lanfredini@pie.camcom.it 

 

  
  
  
Stampa in PDF

PDF

  
  
Ultima modifica

Mer 12 Giu, 2024

  
  
  
Condividi
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